湖南理工学院教务处

校教通〔2013〕22号
关于举办2013年电子设计技能竞赛的通知
校属各相关学院：

为切实加强学生工程实践技能培养，提高大学生实践创新能力，经研究决定于2013年4月8日至5月8日举行湖南理工学院2013年电子设计技能竞赛，现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

湖南理工学院所有在校本科学生（含南湖学院）。

二、竞赛内容及要求

竞赛分电子装配、MSP430单片机程序设计和电子系统设计三部分。电子装配面向大学一年级学生，通过进行电子产品的装配和调试，吸引低年级学生积极利用实验室，促进实验室开放；MSP430单片机程序设计和电子系统设计采用MSP430、STM32、ARM和FPGA等综合平台，主要面向大学二年级以上学生，以展示学生的应用能力、综合能力和创新能力。
赛题由组委会提供，同时鼓励采用ARM、FPGA等主自进行系统设计，以作品的功能完整性、技术先进性、工艺外观、设计报告质量、现场答辩确定最后成绩。
三、报名方式

报名时间2013年3月25日至29日。拟参赛学生在各学院教学秘书处报名。参加电子装配组赛题竞赛的学生可2人组队报名，参加MSP430单片机程序设计和电子系统设计组赛题竞赛的学生限组队报名（每队2-3人，允许跨系跨专业跨年级组队），每队可自己取个性队名。每位学生只能参加一个队的竞赛，参加多队报名的取消相应队的参赛资格。请各学院严格按参赛报名表的格式（见附件二）将本学院报名学生名单（纸质）加盖公章后于3月29日上午下班前交至信息与通信工程学院（16314室），电子文档发至邮箱hldgdz@163.com 。

四、其他事项

1.电子装配组、MSP430单片机程序设计组和电子系统设计组赛题各限60队。具体细则按竞赛规程（见附件一）执行。

2.由竞赛组委会聘请评委组织对参赛作品的评审。

3.本次竞赛将视竞赛成绩设奖，奖励总数不大于实际参赛队的45%，其中一等奖占10%，二等奖占15%、三等奖占20%。作品设计需满足基本要求方可评奖，遇达标作品不足奖励比例时减少评奖数量。

4.本次竞赛所用装配套件由学校和参赛学生共同承担费用，参赛学生凭学生证或一卡通领取竞赛用套件，并应在规定的时间内送交竞赛作品，凡未按时送还作品者取消评奖资格。

5.学校将从获奖作品中精选代表作参加2013年全校实践教学成果展。

五、联系方式

联系人：周细义

联系电话：8640053

地点：电工电子实践教学中心办公室（16314室）

附件：1.电子设计技能竞赛规程

2.湖南理工学院2013年电子设计技能竞赛参赛报名表

湖南理工学院教务处

2013年3月20日

附件1：

电子设计技能竞赛规程
一、竞赛宗旨

为进一步推进素质教育，推动大学生科技创新活动的开展，营造良好的科技氛围，激励和引导广大学生依托专业进行科技创新，刻苦钻研，勤于实践，勇于创新，全面提高自身素质，特举办电子设计技能竞赛。

二、竞赛内容

赛题由组委会提供，竞赛分电子装配、MSP430单片机程序设计和电子系统设计三部分。电子装配面向大学一年级学生，通过进行电子产品的装配和调试；MSP430单片机程序设计和电子系统设计采用MSP430、STM32、ARM和FPGA等综合平台，主要面向大学二年级以上学生（部分大一优秀生亦可参与），以展示学生的应用能力、综合能力和创新能力。
三、竞赛流程

1、竞赛试题公布

2013年3月25日在信息与通信工程学院网站上公布竞赛试题。
2、队员选拔

此次竞赛电子装配组、MSP430单片机程序设计组和电子系统设计组各限60队，共计180队。报名结束后，电子装配组每队仅派1名代表于4月2日19:30参加选拔考试，考试以闭卷的方式进行。考试地点在15117，考试内容为简单电子元器件识别、常用仪器的使用、焊接工艺、电路基本原理等基础知识。

选拔结果将于4月4日在信息与通信工程学院网站上公布。

3、器件或套件发放

通过选拔的电子装配组参赛队以及MSP430单片机程序设计和电子系统设计参赛队每队派1名代表于4月8日凭学生证或一卡通到实验楼16313室张伟新老师处确定竞赛试题、参赛编号并领取相应的器件（套件）。领取时间为8:30～11:30，13:00～17:00。在领取器件的同时，电子装配组参赛学生每组须交纳20元器件费，MSP430单片机程序设计和电子系统设计每组须交纳30元器件费。如需系统平台的同学需另交50元押金，损坏和不上交照价赔偿（MSP430F2553，50元；MSP430F5529，280元）。
4、集中指导
每个参赛队可以派1名代表于4月10日19：30到指定地点接受指导。电子装配组指导地点在15117，MSP430单片机程序设计和电子系统设计指导地点在15217。

5、作品调试

各参赛队的作品调试可以自行选择场地，也可以在组委会提供的场地进行，电子装配组场地为16302室，MSP430单片机程序设计组场地为16305、电子系统设计组场地为16303室。竞赛期间组委会组织专人值班并提供技术指导，实验室工作日全天开放。

6、作品提交

各参赛队必须在规定的时间内，将贴好参赛编号的作品以及设计报告提交到16313室，逾期视为自动弃权。

电子装配组作品提交截止时间：4月22日17：00，其它组提交截止时间：5月8日17：00。

四、作品测试与评奖

由竞赛组委会聘请评委组织对参赛作品的评审。作品的评定原则是：电子装配组以装配工艺、实际性能、设计报告确定最后成绩；MSP430单片机程序设计组和电子系统设计组以作品的功能完整性、指标先进性、工艺外观、论文质量、现场答辩确定最后成绩。

单片机程序设计组和电子系统设计组作品于5月8日14：00开始，在16303、16305室进行测评，各参赛队须至少派1名队员到现场协助评委测试，并接受现场答辩。

本次竞赛将视竞赛成绩设奖，奖励总数不大于实际参赛队的40%，其中一等奖占10%，二、三等奖各占15%，作品设计达标方可评奖，遇达标作品不足奖励比例时减少评奖数量。

五、其他说明

1、为了公平竞赛，各队所提交的作品以及设计报告只能用组委会提供的参赛编号标示。不得有任何其他明示参赛队及队员的信息出现，违者将取消参赛资格。

2、各竞赛试题的评分标准随同竞赛试题发放，请参赛队仔细研读。

3、单片机程序设计组和电子系统设计组参赛队如需组委会提供外围常规电子元件，在确定作品方案后，可以向组委会提出申请，列出元件清单，经陈松老师（16314）审核后到16313室领取。
附件2：

湖南理工学院2013年电子设计技能竞赛参赛报名表

(电子装配组)

学院名称：            负责人：          联系电话：
	组队序号
	学 号
	姓 名
	性别
	专业班级
	联系方式
	指导老师

	1

	2

说明：

1、电子装配组参赛队员如果是两名学生组队参加，填写报名信息时应使用同一个组队序号；

2、联系方式请填写学生的电话号码、QQ号码；

3、指导老师栏：已经有指导老师的请填写指导老师姓名，没有指导老师请填写“无”；

湖南理工学院2013年电子设计技能竞赛参赛报名表
(单片机程序设计组和电子系统设计组)

学院名称：            负责人：          联系电话：
	组队序号
	学 号
	姓 名
	性别
	专业班级
	联系方式
	指导老师

	1

	2

说明：

1、单片机程序设计组和电子系统设计组参赛队员至少2名学生组队参加，少于2人组队无效；队名自拟。2、联系方式请填写学生的电话号码、QQ号码；3、指导老师栏：已经有指导老师的请填写指导老师姓名，没有指导老师请填写“无”。